АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2024 № 119-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования от 09.02.2021 № 55-па «Об утверждении Порядка
предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг и о признании утратившими силу отдельных муниципальных

правовых актов (отдельных положений муниципальных правовых актов)»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  25.10.2023  №  1782  «Об  утверждении  общих  требований
к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим
предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации,  местных  бюджетов
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим лицам -  производителям товаров,  работ,  услуг
и  проведение  отборов  получателей  указанных  субсидий,  в  том числе  грантов  в  форме
субсидий», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской
области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального  образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования

от  09.02.2021  №  55-па  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  из  бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг и о признании утратившими силу отдельных
муниципальных правовых актов (отдельных положений муниципальных правовых актов)»
(в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск» от  02.11.2022  № 1077-па,  от  29.12.2022  № 1470-па,  от  27.03.2023
№ 299-па) следующие изменения:

-преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  пунктом  3  и  абзацем  вторым  пункта  7  статьи  78,  абзацем

четвертым  пункта  2  и  абзацем  вторым  пункта  4  статьи  78.1  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - Бюджетный кодекс Российской
Федерации),  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782
«Об  утверждении  общих  требований  к  нормативным правовым актам,  муниципальным
правовым  актам,  регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской
Федерации,  местных  бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,

юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям,  а  также физическим лицам -
производителям  товаров,  работ,  услуг  и  проведение  отборов  получателей  указанных
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,  руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
-пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Установить, что указанный в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления

Порядок не распространяется на предоставление из бюджета муниципального образования
«Город Новодвинск»:

а)субсидий в целях реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве,
концессионных  соглашений,  заключаемых  в  порядке,  определенном  соответственно
законодательством  Российской  Федерации  о  муниципально-частном  партнерстве,
законодательством  Российской  Федерации  о  концессионных  соглашениях,
предусмотренных пунктом 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б)субсидий  в  целях  предусмотренной  статьей  15  Федерального  закона
от  01.04.2020  №  69-ФЗ  «О  защите  и  поощрении  капиталовложений  в  Российской
Федерации» государственной поддержки проектов, осуществляемых в рамках соглашений
о  защите  и  поощрении  капиталовложений,  заключаемых  в  соответствии
с  законодательством  Российской  Федерации  о  защите  и  поощрении  капиталовложений
в Российской Федерации;

в)субсидий  юридическим  лицам,  предусмотренные  пунктами  8  и  8.1  статьи  78
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

г)субсидий  государственным  (муниципальным)  учреждениям,  за  исключением
грантов в форме субсидий, предусмотренных абзацами четвертым и пятым пункта 4 статьи
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

д)субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,
индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям
товаров,  работ,  услуг  в  случае,  установленном  муниципальным  правовым  актом
Городского               Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»,
регулирующим бюджетные правоотношения,  предусмотренном пунктом 2.1 статьи 78 и
пунктом 2.1                 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

-в пункте 2.1 слова «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия
Городским Советом депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» решения
о  бюджете  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (решения  о  внесении
изменений  в  решение  о  бюджете  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»),»
исключить.

2.Утвердить прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Порядок
предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий,
в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг
утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па  (в  редакции постановлений администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.11.2022 № 1077-па, от 29.12.2022
№ 1470-па, от 27.03.2023 № 299-па).

3.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 09.02.2024 № 119-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па

1.Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.Настоящим  Порядком  устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование

по вопросам предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»
субсидий,  в  том числе  грантов в  форме субсидий,  юридическим лицам,  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг
и  проведения  отборов  получателей  указанных  субсидий,  в  том числе  грантов  в  форме
субсидий,  (далее  соответственно  -  местный  бюджет,  получатели  субсидий,  субсидии)
в соответствии с пунктами 3 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации  от  31.07.1998  № 145-ФЗ  (далее  -  Бюджетный  кодекс  Российской
Федерации)  и  Общими  требованиями  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным
правовым  актам,  регулирующим  предоставление из  бюджетов  субъектов  Российской
Федерации,  местных  бюджетов субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,
юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям  товаров,  работ,  услуг и  проведение  отборов  получателей  указанных
субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  утвержденными  постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782.».

2.Пункт 3 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1)один из следующих способов предоставления субсидии:
-финансовое обеспечение затрат;
-возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат;».

3.В пункте 5:
-дополнить подпунктами 5.1, 5.2, 8.1-8.4 следующего содержания:
«5.1)категории  и  (или)  критерии  отбора  (в  случае  если  получатели  субсидий

определяются по результатам запроса предложений);
5.2)категории  получателей  субсидий  и  критерии  оценки,  показатели  критериев

оценки  (при  необходимости)  (в  случае  если  получатели  субсидий  определяются
по результатам конкурса);

8.1)порядок возврата заявок на доработку;
8.2)порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;
8.3)порядок  оценки  заявок,  включающий критерии  оценки,  показатели  критериев

оценки  (при  необходимости),  и  их  весовое  значение  в  общей  оценке,  необходимую
для  представления  участником  отбора  информацию  по  каждому  критерию  оценки,
показателю  критерия  оценки  (при  необходимости),  сведения,  документы  и  материалы,
подтверждающие такую информацию, минимальный проходной балл, который необходи-

мо набрать по результатам оценки заявок участникам отбора для признания их победителя-
ми отбора (при необходимости),  сроки оценки заявок, а  также информацию об участии
или неучастии комиссии и экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок (в случае
проведения конкурса);

8.4)объем  распределяемой  субсидии  в  рамках  отбора,  порядок  расчета  размера
субсидии,  установленный  правовым  актом,  правила  распределения  субсидии
по  результатам  отбора,  которые  могут  включать  максимальный,  минимальный  размер
субсидии,  предоставляемой  победителю  (победителям)  отбора,  а  также  предельное
количество победителей отбора;».

4.В пункте 6:
-подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1)у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает

размер,  определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации,
задолженность по  уплате  налогов,  сборов и  страховых взносов  в  бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации;»;

-в  подпункте  6.1  после  слов  «или  терроризму,  либо»  изложить  в  следующей
редакции «в составляемых в  рамках в  составляемых в  рамках реализации полномочий,
предусмотренных  главой  VII Устава  ООН,  Советом  Безопасности  ООН  или  органами,
специально  созданными  решениями  Совета  Безопасности  ООН,  перечнях  организаций
и  физических  лиц,  связанных  с  террористическими  организациями  и  террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;»;

-дополнить подпунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2)участник  отбора  не  является  иностранным  агентом  в  соответствии

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностран-
ным влиянием;».

5.В пункте 21:
-подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1)у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не превышает

размер,  определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации,
задолженность по  уплате  налогов,  сборов и  страховых взносов  в  бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации;»;

-в подпункте 7 после слов «или терроризму, либо» изложить в следующей редакции
«в  составляемых  в  рамках  в  составляемых  в  рамках  реализации  полномочий,
предусмотренных  главой  VII Устава  ООН,  Советом  Безопасности  ООН  или  органами,
специально  созданными  решениями  Совета  Безопасности  ООН,  перечнях  организаций
и  физических  лиц,  связанных  с  террористическими  организациями  и  террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;»;

-дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8)получатель  субсидии  не  является  иностранным  агентом  в  соответствии

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностран-
ным влиянием».

6.В подпункте 9 пункта 24 слова «, целей», исключить.

7.Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25.Под результатами предоставления субсидии понимаются результаты деятельности

(действий)  получателя  субсидии (деятельности  (действий)  иного  лица  -  в  случае
последующего предоставления получателем субсидии средств,  источником финансового
обеспечения которых является субсидия, иным лицам), который должен быть конкретным,

измеримым, соответствовать целям предоставления субсидии, а также типам результатов
предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством
финансов  Российской  Федерации  порядком  проведения  мониторинга  достижения
результатов предоставления субсидии.».

7.Абзац  второй  пункта  28  дополнить  словами  «;  требования  к  проведению
мониторинга достижения результатов предоставления субсидии».

8.Дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1.При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом,

в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения
путем заключения  дополнительного  соглашения  к  соглашению в  части  перемены лица
в  обязательстве  с  указанием  в  соглашении  юридического  лица,  являющегося
правопреемником.

При  реорганизации  получателя  субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,
в  форме  разделения,  выделения,  а  также  при  ликвидации  получателя  субсидии,
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии,
являющегося  индивидуальным  предпринимателем  (за  исключением  индивидуального
предпринимателя,  осуществляющего  деятельность  в  качестве  главы  крестьянского
(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомле-
ния    о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обяза-
тельств                  по соглашению с отражением информации о неисполненных получа -
телем субсидии                   обязательствах, источником финансового обеспечения которых
является субсидия,                          и возврате неиспользованного остатка субсидии в мест -
ный бюджет.

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуалным
предпринимателем,  осуществляющим  деятельность  в  качестве  главы  крестьянского
(фермерского)  хозяйства  в  соответствии  с  с  абзацем  вторым  пункта  5  статьи  23
Гражданского  кодекса  Российской  Федерации,  передающего  свои  права  другому
гражданину  в  соответствии  со  статьей  18  Федерального  закона  «О  крестьянском
(фермерском)  хозяйстве»,  в  соглашение  вносятся  изменения  путем  заключения
дополнительного  соглашения  к  соглашению  в  части  перемены  лица  в  обязательстве
с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.».

9.В пункте 29:
-в  абзаце  первом слова  «,  за  исключением субсидии,  предоставляемой  в  порядке

возмещения  недополученных  доходов  и  (или)  возмещения  затрат»  заменить  словами
«(в  отношении  субсидий,  предоставляемых  в  порядке  финансового  обеспечения  затрат
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг)»;

-дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
При  предоставлении  субсидий  из  местного  бюджета,  источником  финансового

обеспечения  расходных  обязательств  муниципального  образования  по  предоставлению
которых  являются  межбюджетные  трансферты,  имеющие  целевое  назначение,
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, получатель субсидии
предоставляет  отчетность,  предусмотренную  настоящим  пунктом,  по  формам,
предусмотренным  типовыми  формами,  установленными  Министерством  финансов
Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный бюджет».

10.Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30.Главный  распорядитель  осуществляет  проверку  и  принятие  отчетности,
указанной в пункте 29 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 20 рабочих дней
со дня ее представления.».

11.Пункт 31 исключить.
12.Подпункт  2  пункта  32  дополнить  новым  абзацем  вторым  следующего

содержания:
«Положения настоящего подпункта не применяются при предоставлении субсидий

в порядке возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат, при условии
наличия  достигнутого  результата  предоставления  субсидии  и  единовременного
предоставления субсидии.».

13.Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33.Нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в том числе

за  недостижение  результатов  предоставления  субсидий,  является  основанием
для применения следующих мер ответственности:

1)возврат  средств  субсидий  в  местный бюджет  -  в  случае  нарушения  получателем
субсидии  условий,  установленных  при  предоставлении  субсидии,  выявленного
в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органами
государственного (муниципального) финансового контроля, а также в случае  недостижения
значений результатов предоставления субсидии;

2)уплата  получателем  субсидии  пени  в  случае  недостижения  в  установленные
соглашением  сроки  значения  результата  предоставления  субсидии  в  размере  одной
трехсотшестидесятой  ключевой  ставки  Центрального  банка  Российской  Федерации,
действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату,
за  каждый день просрочки (с  первого дня,  следующего за  плановой датой достижения
результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части субсидии) в местный
бюджет) (при необходимости).

В  случае  нарушения  получателем  субсидии  условий,  установленных
при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных
главным  распорядителем  и  (или)  органами  государственного  (муниципального)
финансового  контроля  (за  исключением  случая  недостижения  значения  результата
предоставления  субсидии)  применяются  штрафные  санкции  к  получателю  субсидии
(при необходимости).

14.Пункт 34 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«В аналогичном порядке  осуществляется  применение  иных  мер  ответственности,

если иное не предусмотрено соглашением.».

15.Пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35.Получатель субсидии освобождается от применения мер ответственности в случае,

если  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  условий  соглашения  произошло
вследствие непреодолимой силы или по вине главного распорядителя.».

16.Пункты 36, 37 исключить.

17.В пункте 39:
-подпункт  2  дополнить  словами  «(если  иное  не  установлено  бюджетным

законодательством Российской Федерации)»;
-дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«При  условии  наличия  достигнутого  результата  предоставления  субсидии
и  единовременного  предоставления  субсидии  правовым  актом  главного  распорядителя
может  быть  предусмотрена  возможность   предоставления  субсидии  на  возмещение
недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализаци-
ей) товаров, выполнением работ, оказанием услуг без заключения соглашения.».